Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

445Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 29 de Dezembro de 2022 • Edição IVDCCXXIX

•
ld:OF8BD4CDA316F767

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICCPAL DE SANTO ANTONIO DOS MILAGRES / PI

CNPJ: Ol.793.549/0001-43
A V. PRINCCPAL, S/N - CENTRO

CEI': 64.438-000

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO

Primeiro termo de Aditivo ao Contrato Administrativo nº 002/2022
Processo Licitatório realizado na Modalidade: Jnexigibilidade n.0 002/2022.
Objeto: Serviços técnicos especializados de apoio administrativo para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Santo Antônio dos Milagres-PI
Contratante: Câmara Municipal de Santo Antônio dos Milagres-PI
Contratado: RM Consultoria e Assessoria, empresa inscrita no CNPJ sob o nº
27.349.308/0001-0l.
Vigência: 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Cláusula Primeira: Fica prorrogado até 31 dezembro de 2023 o prazo de vigência do referido
contrato, conforme art. 57, II, da Lei 8666/93, e fica aditivado o valor em 15,8%, aumentando
o valor da parcela mensal em R$ 300,00 (trezentos reais) por mês, do referido contrato,
conforme consta no artigo 65, parágrafo 1°, da Lei 8.666/93.
Cláusula Segunda: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato, inclusive as
fontes de recursos e a Cláusula que estabelece o Foro para demanda em torno do mencionado
contrato, desde que não revogadas por este instrumento.
Cláusula Terceira - Da Ratificação: Ficam ratificadas todas as cláusulas e condiçôes do
contrato original, que não tenbam sido alteradas tácita ou expressamente por este
instrumento.
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em
três vias, assinam as partes abaixo.

ld :OF 8BD4CDA316F 873
Estado do Piauí
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO PIAUÍ

CONSELHOMUNICll'ALDEACOMPANHAMENTOECONTROLESOCIALDOFUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS/FUNDEB/BELÉM DO
PIAUf-PJ. ATA DA ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA PARA ESCOLHA DE
MEMBROS DO CACS-FUNDEB BitNJO 2023-2026. Aos vinte dias do mês de dezembro do
ano de dois mil e vinte e dois (20.12.2022), às dez horas e trinta minutos, na sala de reuniões de
Cooselhos, nas dopcndencias da Secretaria Municipal de Educação de Belém do Piaul-PI,
localizada na Rua José Francisoo de Carvalho Irmão, S/N, centro, nesta cidade de Belém do
Piauí-PJ, reuniram-se os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo j
~ Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
~ . Educação- CACS/FUNDEB/BELÉM DO PIAUÍ-PI, =:ém indicados por seus segmentos, para /, ~
~ ~•e·• participa=n da escolha de membros para o Quadriecio 202312026, conforme convocação pelo 7

j'i>i · Oficio Circular 0112022 CACS-FUNDEB aos vários segmentos, e ateodeodo determinantes,
legais da Lei Federal nº. 14.113 de 25 de dezembro de 2020. O Conselheiro José Benedito Neto

í"\ A. ~ atual presidente presidiu a reunião e de início registrou a presença dos segmentos representados:

~ 1. Profoasorea da Educaçlo Búlca Públlc:a do Munlclplo: Elisãngela Maria Leal CPF: '
790.297.523--00, Jozélia Maurícia Macedo Carvalho-CPF: 010.462.693-30 2. Diretores das
Eacolas BAalcu P6bllcas do Munlclplo: Elidalva Leal Oliveira - CPF: 784.543.603-87 e Elian
de Araújo Batista-CPF: 026.893.343--05; 3. Servldoret Tknlco-Admlnlatratlvo das Eocolu
Bjsicu P6bllca do Munlclplo: Marincte Gomes de Sousa-CPF: 826.907.823-91 e Derivan ~
Carvalho Gomes - CPF: 838.467.603-82; 4. Pals/Respom,vels de Alunoo da Educaçlo Búica
Pública do Munidpio: Maria Josefa de Carvalho MBcêdo-CPF: 037 .742.373-44, Maria de Jesus \
Carvalho Neta-CPF: 612.904.443-74; Mirian Maria Leal-CPF: 027.214.561-05 e Teodósio
Pinheiro Leal-CPF: 012.410.863-62; S. Escolu do Campo: Cristiana de Carvalho Bento-CP
908.665.503-30 e Nazareth Maria de Carvalho Costa-CPF: 824.063.833-34; 6. Estudantes da
Educação Búic■ Pública do Mllllicfpio: Pedro Fraocisco de Carvalho-CPF: 861.490.673-00,
Marcos Michel dos Santos Leal-CPF: 622.962.063-44, Elton John Ribeiro Dias-CPF:l
938.092.203-53, Márcio André Felipe Santos Castro-CPF: 701.455.116-77; 7. Conselho
Tutelar: Mariana Gomes Carvalho-CPF: 036.027.913-94 e Lorena Gabriela MBcêdo dos Reis,
CPF 052.248.123--05; 8. Conselho Municipal de Educaçlo: Margarida Francisca de Jesus

ilva-CPF: 911 .700.283-49 e Francisco Antônio de Carvalho-CPF: 833.694.493-15; 9. Poder
Executivo Municipal: Francisca Perpétua de Carvalho -CPF: 825.981.853-15 e Francisco de
Assis da Silva-CPF: 386.405.033-20, OzielJosé Dias CPF: 845.074.383-49 e Edimilson Avelino
de Carvalho CPF: 848.458.483-68. Em seguida, o p,esideote explanou sobre a importância do
referido conselho e as atribuições dos conselheiros, dentre eles: Análise de demonstrativos e
relatórios que são dispocibili.zados pelo poder executivo ao colegiado para acompanhamento das t
ações~ com os recursos recebidos do fundo, verificação sobre a aplicação dos recursos

. ~ do FUNDEB, como: despesas realizadas, folha de pagaroento dos profissionais da educação,
JW"' convenios firmados com instituições não públicas que oferecem atendimento na educação /Í\,/
k7V básica, visitação e verificação do andamento de obras e serviços realizados com recursos do' tJ ·
r' fundo, adequação e a regularidade do transporte escolar, utilização de bens adquiridos com

recursos do fundo e, também instruir com parecer as prestações de contas a serem apresentadf!
Tribuoal de Contas. O parecer deve ser apresentado ao Poder Executivo até trinta dias

o vencimento do pmro para apresentação da prestaÇão de contas ao Tribuoal. Além d
~ tribuições, os conselheiros devem supervisionar o Censo Escolar anual e a elaboraçã a ,lJ,.
f-:: .>-l p oposta orçamentária aoual do município. Após a explanação e a confirmação de todos º'' & _:, segmentos representados. procedeu-se então a escolha dos conselheiros membros titulares ~

~ IU~ fiean:;· ;;do O ;do ;;;i;;;-;;U:?!fcr6

Pública do Município: Elisãngela Maria Leal CPF: 790.297.523-00 (titular) Jozélia Maurícia

Macêdo Carvalho-CPF: 010.462.693-30 (suplente); 2. Diretol'ff das Escolas Básicas Públicas
do Município: Elidalva Leal Oliveira - CPF: 784.543.603-87 (titular) e Elian de Araújo Batista
CPF: 026.893 .343-05 (suplenle); 3. Servidot'ff Técnico-Administrativo das Escolas Básicas
Pública do Município: Marinete Gomes de Sousa-CPF: 826.907.823-91(/itular) e Derivan de

Carvalho Gomes - CPF: 838.467.603-82 (suplenle); 4. Pais/Respondvei.s de Alunos da

Educaçio B,sica Pública do Município: Maria Josefa de Carvalho Macêdo-CPF: 037.742.373-
44 (litular) , e Mirian Maria Leal-CPF: 027.214.561-05 (titular); Maria de Jesus Carvalho Neta

CPF: 612.904.443-74 (supknte) e Teodósio Pinheiro Leal-CPF: 012.410.863-62 (suplente); 5.
Escolas do Campo: Cristiana de Carvalh~ Bento-CPF: 908.665.503-30 (titular) e Nazareth.
Maria de Carvalho Costa-CPF: 824.063.833-34 (sup/enle}; 6. E1tudantes da Educaçiio Búica

Pública do Município: Pedro Francisco de Carvalho-CPF: 861.490.673-00 (titidar), Marcos
Michel dos Santos Leal-CPF: 622.962.063-44 (titular), Elton John Ribeiro Dias-CPF:
938.092.203-53 (suplente), André Felipe Santos Castro-CPF: 701.455.116-77 (suplente); 7.
Conselho Tutelar: Mariana Gomes Carvalho-CPF: 036.027.913-94 (titidar) e Lorena Gabriela
Macêdo dos Reis, CPF 052.248.123--05 (suplente); 8. Conselho Municipal de Educaçio:

Margarida Francisca de Jesus Silva-CPF: 91 l.700.2~titu/ar) e Francisco Antônio de
Carvalho-CPF: 833.694.493-15 (sllJJlente) 9 . Poder Executivo Municipal: Fn,ncisca Pe,pélw!
de Carvalho -CPF: 825.981.853-15 (tiJular) e Francisco de Assis da Silva-CPF: 386.405.033-20

(titular), Oziel José DiasCPF: 845.074383-49 (suplente) e Edimilson Avelino de Carvalho CPF:
848.458.483-68(suplenle). O atual presidente parabenizou a todos os membros, informou que

realizará os encaminhamentos necessários para a efetivação dos mesmos, desejou sucesso a todos
no desempenho das suas atividades, e solicitou a mim, Apoliani Goma Car,,a/lro Dias,
secret4ria AD-HOC que lavrasse a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais
presentes. Belém do Piaul-PI, 20 de Dezembro de 2022.

('lj Membros Titulares (S) Membros Suplentes

2021-2022 2021-2022
J~ Benedito Neto ('O

Apoliani Gom<, e. Dias (T)

Enivaldo Jos6 Leal Oliveira (1)

Maria das M~ M. Silva ('J)

!Cátia Maria de C. Bento (T)

Bezal Batista Sou.sa (D

Sarai de Carvalho Mac&io (T)

Ande<lmo Ribeiro de Sã (T)

(f) Membros Titulares
2023-2026

El~ãngela Maria Leal

Elidalva Leal Oliveira
Marinete Gomes de Sousa
Maria lo5"fa de c,,.,.alho
Mac!do
MirianMariaLeal
Cristiana de Carvalho Bonto

Pedro Francisco de ~o

Marcos Michel dos Santos Leal
KaeMy Ribeiro Granja

Margarida Francisca de Jesus
Sil,~
Francisca Pe,p6tua de Caivalho
Francisco de Assis da Silva

Jairo José Dias (S)

Pen:iliana Maria de carvalho (S)

Jaílsoo Paulo de AB6jo (S)

Ana Adelina Ribeiro Granja (S)

João Fulgencio dos Santos (S)

Maria Rita de Carvalho (S)

Darcy Leal de Aralljo (S)

Mareio J~ de M. carvalho (S)

Vitõrio Caul Pontes de Lima(S)

Solidade A da Cooceiçlo (S)

Francisco Beajamim de C. Neto
(S)

(S) Membros Suplentes
2023-2026

Maurlcia Mac!do

Elian de AraOjo Batista
Derivan de Carvalho Gomes
Maria de Jesus Carvalho Neta

Teodósio Pinheiro Leal

Elton John Ribeiro Dias
ndré Felipe Santos

Lorena Gabriela Mac!do dos
eis
rancisro Antônio de Car,.·alho

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org